ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 02.04.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. లోక్సభలో ఈ రోజు వక్స్ (సవరణ) బిల్లు, 2024 పై చర్చ ప్రారంభమైంది.
- 2. మన దేశంలో పిల్లల దత్తత గణనీయంగా పెరిగిందని 2024-25 సంవత్సరంలో రికార్డ్ స్థాయిలో 4 పేల 515 మంది పిల్లలను దత్తత తీసుకున్సారని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.
- 3. ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ (ఈపీఎఫ్ఓ) మరో 15 బ్యాంకులను ప్యానల్ లోకి తీసుకోవడం ద్వారా మర్టీ బ్యాంకింగ్ సెంట్రలైజైడ్ వ్యవస్థను మరింత విస్తరించింది.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు బెంగళూరులో జరిగే మ్యాచ్ లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు, గుజరాత్ టైటాన్స్ తో ఆడుతుంది.

Waqf Amendment Bill

ఈ రోజు లోక్సభలో వక్ఫ్ (సవరణ) బిల్లు, 2024 పై చర్చ ప్రారంభమైంది. ఈ సందర్భంగా మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు నిన్న మీడియాతో మాట్లాడుతూ సభలో బిల్లుపై చర్చకు ఎనిమిది గంటలు కేటాయించినట్లు చెప్పారు. పార్లమెంటు భవనంలో మీడియాతో మాట్లాడిన రిజిజు, సభలో లబించే సమయాన్ని బట్టి చర్చకు సమయం పెంచవచ్చని సభ

వ్యవహారాల సలహా కమిటీ సమావేశంలో అంగీకరించినట్లు చెప్పారు. ప్రతిపక్ష పార్టీలు తమ బుజ్జగింపు రాజకీయాల కారణంగా చెట్టాన్ని వ్యతిరేకిస్తున్నాయని మంత్రి ఆరోపించారు. బిల్లుపై అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వడానికి ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని రిజిజు తెలిపుతూ...

కాగా బిజెపి, ఎన్డీఏ మిత్ర పక్షాలు, కాంగ్రెస్ తమ ఎంపీలందరికీ లోక్సభలో హాజరు కావాలని విప్ జారీ చేశాయి. వక్ఫ్ ఆస్తుల నిర్వహణలో లోపాలను పరిష్కరించడమే బిల్లు ప్రాథమిక లక్ష్మమని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు.

NSD

ADOPTION-FY2

మన దేశంలో పిల్లల దత్తత గణనీయంగా పెరిగిందని 2024-25 సంవత్సరంలో రికార్డ్ స్థాయిలో 4 వేల 515 మంది పిల్లలను దత్తత తీసుకున్నారని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. గత పదేళ్ళలోనే ఇది అత్యధిక సంఖ్య కాగా 4 వేల 515 మంది పిల్లలను దేశంలోనే దత్తత తీసుకున్నారని, మనదేశంలో చట్టపరంగా పిల్లలను దత్తత తీసుకోవడం పెరగడాన్ని ఇది ప్రతిభింబిస్తోందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. కేంద్ర దత్తత వనరుల ప్రాధికార సంస్థ 8 వేలకు పైగా కొత్తగా గుర్తించిన పిల్లలను అడాప్షన్ ఫుల్ లోకి చేర్చిందని, దీంతో మరింత మంది పిల్లలకు సొంత కుటుంబాలు లభించే అవకాశం ఏర్పడిందని మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది. దత్తత ప్రక్రియను సజావుగా నిర్వహించేందుకు దేశవ్యాప్తంగా రాష్ట్ర

ప్రభుత్వాలు సమన్వయంతో 245 కొత్త ఎడాప్షన్ ఏజెన్సీలను కూడా ఏర్పాటు చేశాయి.

NSD

EPFO-MANDAVIYA

ఉద్యోగుల భవిష్య నిధి సంస్థ (ఈపీఎఫ్ఓ) మరో 15 బ్యాంకులను ప్యానల్ లోకి తీసుకోవడం ద్వారా మల్టీ బ్యాంకింగ్ సెంట్రలైజైడ్ వ్యవస్థను విస్తరించింది. దీంతో ప్యానల్ లోని బ్యాంకుల సంఖ్య 32కు పెరిగింది. ఆ మేరకు కేంద్ర కార్మిక శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ సమక్షంలో ప్రభుత్వ, ప్రైవేట్ బ్యాంకులతో ఈపీఎఫ్ఓ అవగాహన కుదుర్చుకుంది. కొత్తగా చేరిన బ్యాంకులు ఏటా సుమారు 12 వేల కోట్ల రూపాయలను ఈపీఎఫ్ ఖాతాదారులకు నేరుగా చెల్లిస్తాయి. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాండవీయ మాట్లాడుతూ, నయా భారత్ నిర్మాణానికి ఈపీఎఫ్ఓ లాంటి సంస్థలు గణనీయమైన మద్దతునిస్తున్నాయని చెప్పారు. సుమారు 8 కోట్ల మంది క్రియాశీలక సభ్యులు, 79 లక్షల మందికి పైగా పింఛన్ దారులకు సంస్థ సీవలు అందిస్తోందని, లక్షలాది మందికి సామాజిక భద్రత కర్పిస్తోందని అన్నారు.

NSD

SL LIBA- MODI VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఎల్లుండి నుంచి శ్రీలంకలో పర్యటిస్తారు. ఆయన పర్యటన కాలంలో పరస్పర ప్రయోజన కరమైన అవగాహానలు కుదురుతాయని శ్రీలంక భారత్ వాణిజ్య సంఘం అధ్యక్షుడు సంతోష్ మీనస్ చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా కొలంబో ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ..

----- బైట్ సంతోష మీనస్ ------

NSD

NHAI

భారత జాతీయ రహదారుల అధికార సంస్థ దేశవ్యాప్తంగా టోల్ చార్జీలను నాలుగు నుంచి ఐదు శాతం పెంచింది. ఈ పెంపు తక్షణమే అమల్లోకి రావడం వల్ల హైపే నిర్వహణ, విస్తరణకు నిధులు సమకూరుతాయి. ఢిల్లీ మీరట్ ఎక్స ప్రెస్ పే లోని సరై కాలే ఖాన్ నుంచి మీరట్ పెళ్లే మార్గంలో కారు టోల్ చార్జీలు 165 రూపాయల నుంచి 170 రూపాయలకు పెరిగాయి. అలాగే ఘజియాబాద్ నుంచి మీరట్ పెళ్లే మార్గంలో 70 రూపాయల నుంచి 75 రూపాయలకు పెరిగాయి. ఈ మార్గంలో పెళ్లే ట్రక్కులు ప్రస్తుతం 558 రూపాయలు చెల్లిస్తున్నాయి. లక్నో హైపే లోని కాన్ఫూర్, అయోధ్య, రాయబరేలి, బారాబన్కి మార్గాలలో తేలికపాటి వాహనాలకు ఐదు నుంచి పది రూపాయలు పెరగగా, భారీ వాహనాలకు 20 నుంచి 25 రూపాయల టోల్ చార్జీలు పెరిగాయి.

		NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

.....

J&K-AMIT SHAH

ఈ సెల 7, 8 తేదీలలో కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా జమ్మూ కాశ్మీర్లో పర్యటించి భద్రతా పరిస్థితి పై భద్రతా సిబ్బందితో సమీక్షిస్తారు. ఈ సమీక్ష సమావేశానికి అమిత్ షా అధ్యక్షత వహిస్తారు. పోలీసులు, కేంద్ర సాయుధ పోలీసు దళాలు (CAPFలు) నిఘా సంస్థల సీనియర్ అధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతారు. ఉగ్రవాద నిరోధక కార్యకలాపాలు, సరిహద్దు చొరబాటు ప్రయత్నాలు, జమ్మూ కాశ్మీర్లలోని మొత్తం భద్రతా పరిస్థితిపై ప్రధానంగా చర్చలు జరుపుతారు. హోంమంత్రి అంతర్జాతీయ సరిహద్దు ను కూడా సందర్భించి సైనికులతో ముచ్చటిస్తారు.

NSD

ISRAEL-US TARIFF

అమెరికా నుండి జరిగే దిగుమతులపై అన్ని రకాల సుంకాలను తొలగిస్తున్నట్లు ఇజ్రాయెల్ ప్రకటించింది. ఈ మేరకు ఇజ్రాయెల్ ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం, ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖలు సంయుక్త ప్రకటనలో తెలియజేశాయి.అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ తమ వాణిజ్య భాగస్వాములపై కొత్త సుంకాలను ప్రకటించే అవకాశం ఉన్న తరుణంలో ఈ ప్రకటన పెలువడింది.. ఈ చర్యకు ఇజ్రాయెల్ పార్లమెంటు ఆర్థిక కమిటీ ఆమోదం లభించవలసి ఉంది.

Myanmar death

మయన్మార్లలో గత వారం సంభవించిన భూకంపంలో మరణించిన వారి సంఖ్య 2,700 దాటింది. మృతుల సంఖ్య 2,719కి చేరుకుందని ఈ సంఖ్య మూడు పేలకు పైగా పెరిగే అవకాశం ఉందని మయన్మార్ సైనిక నేత మిన్ ఆంగ్ హ్లాంగ్ నిన్న ఒక టెలివిజన్ ప్రసంగంలో చెప్పారు. దేశంలో సహాయక చర్యలు పూర్తి స్థాయిలో జరుగుతున్నాయి. గాలింపు చర్యలు రక్షణ, మానవతా సహాయం, విపత్తు నిర్వహణ, వైద్య సహాయంతో సహా అవసరమైన అన్ని రకాల సహాయాన్ని అందించడానికి భారత్ ఆపరేషన్ బ్రహ్మ అనే మానవాత సహాయ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. ఇప్పటివరకు, మన దేశం ఆపరేషన్ బ్రహ్మ కింద 625 మెట్రిక్ టన్నుల మానవతా సహాయం, విపత్తు సహాయ సామగ్రిని ఆరు విమానాలు, ఐదు నావికాదళ నౌకల ద్వారా సరఫరా చేసింది.

NSD

MORN. RBI-2000 BANKNOTES RETURNED

దేశంలో చలామణిలో ఉన్న 2 పేల రూపాయల నోట్లలో 98.21 శాతం నోట్లు బ్యాంకింగ్ వ్యవస్థలోకి తిరిగి వచ్చాయని భారత రిజర్వు బ్యాంక్ తెలియచేసింది. 2023 మే నెల 19వ తేదీన ఆర్బిఐ 2 పేల రూపాయల నోట్లను ఉపసంహరిస్తున్నట్లు ప్రకటించిన సంగతి తెలిసిందే... మొత్తం 3 లక్షల 56 పేల కోట్ల రూపాయల మేరకు 2 పేల రూపాయల నోట్లు చలామణిలో ఉన్నాయని, ఇది

ఈ ఏడాది మార్చి 31 నాటికి 6 పేల 366 కోట్ల రూపాయలకు చేరుకుందని భారత రిజర్వు బ్యాంక్ తెలియజేసింది. 2 పేల రూపాయల నోట్లను మార్పిడి చేసుకునే గడువు గత అక్టోబర్ లో ముగిసినప్పటికీ ఇప్పటికీ 19 ఆర్.బి.ఐ కార్యాలయాల్లో ఈ సౌకర్యం అందుబాటులో ఉంది.

NSD

MORN IMD – WEATHER

రానున్న ఐదు రోజుల్లో దక్షిణాదిలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వడగళ్లు, భారీ వర్షం కురిస్ అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) సూచించింది. ఈరోజు కేరళ, మహే దక్షిణ కర్ణాటకలో, రేపు తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్, ఉత్తర కర్ణాటకలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది. రాబోయే 2 నుండి 3 రోజుల్లో గుజరాత్, ఒడిశా, మధ్య మహారాష్ట్ర, కోస్తాంధ్ర, యానాం, రాయలసీమలో గంటకు 60 కిలోమీటర్ల పేగంతో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన తేలికపాటి వర్షం కురుస్తుందని పేర్కొంది.

NSD

FUR. REV. NT. IPL T20 CRICKET RESULT

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు బెంగళూరులో జరిగే మ్యాచ్ లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు, గుజరాత్ టైటాన్స్ తో తలపడుతుంది బెంగుళూరు చిన్నస్వామి స్టేడియంలో సాయంత్రం ఏడున్నర గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న లక్పోలోని ఏకాన స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు లక్స్ సూపర్ జెంట్స్ ను ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం ఒంటి గంటా 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

Waqf

The government is all set to move the Wagf (Amendment) Bill, 2024 for consideration and passing in the Lok Sabha today. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju, who also holds the charge of the Ministry of Minority Affairs, has said, eight hours have been allocated for the discussion on the Bill in the House. Talking to the media at Parliament House, Mr Rijiju said, during the Business Advisory Committee meeting, it was agreed that the time for the discussion may be increased after taking the sense of the House. Mr. Rijiju added that the government is ready to answer all the questions over the bill. The Minister alleged that opposition parties are legislation opposing the due to their appeasement politics. [S/B-KIREN - 21 SECS]

The BJP, NDA allies and Congress have issued a whip to all its MPs to be present in the Lok Sabha. Our correspondent reports that the primary objective of the Bill is to address shortcomings in the management and governance of Waqf properties.

NHAI

The National Highways Authority of India (NHAI) has increased toll charges by 4 to 5 per cent nationwide. The hike, effective immediately, will help fund highway maintenance and expansion. On the Delhi-Meerut Expressway, car tolls from Sarai Kale Khan to Meerut will rise from 165 to 170 rupees, while Ghaziabad to Meerut will increase from 70 to 75 rupees. Trucks on this route will now pay 580 rupees. Tolls on highways around

Lucknow, including routes to Kanpur, Ayodhya, Raebareli, and Barabanki, will go up by 5-10 rupees for light vehicles and 20-25 rupees for heavy vehicles. Monthly passes for cars will increase from 930 to 950 rupees. The revised rates apply to expressways and national highways across the country.

Myanmar death

In Myanmar, death toll in last week's devastating earthquake has crossed 2,700. Myanmar's military leader Min Aung Hlaing said in a televised address yesterday that the toll has reached 2,719 and is expected to rise to more than three thousand. Meanwhile, rescue operations are underway in the country in full swing. India has launched Operation Brahma to provide necessary support, including Search and Rescue, humanitarian aid, disaster relief and medical assistance. So far, India has delivered 625 Metric Tonne of Humanitarian Aid and Disaster Relief material under Operation Brahma, through six aircraft and five Indian Naval ships.

TRIPTI 02.04.2025 ISRAEL-US TARIFF

MP-II

Israel has announced the elimination of all tariffs on imports from the United States. Israel's Prime Minister's Office and the finance and economy Ministries announced this in a joint statement.

The announcement came just a day before US President Donald Trump is expected to unveil new tariffs on all US trade partners. The move still needs approval by the parliament's finance committee. The joint statement noted that reducing tariffs will strengthen strategic relations between the two countries and may help reduce the cost of living in Israel.

According to data from Israel's Central Bureau of Statistics, the United States was Israel's top export destination in 2024, with exports totaling 17.2 billion dollar.

<><><NEELAM/IANS/NET/0757

02.04.2025

SHUKLA::DIVYA J&K-AMIT SHAH

Union Home Minister Amit Shah will visit Jammu and Kashmir the 7th and 8th of this month to review security situation and interact with security

DP-I

personnel. During his visit, Mr Shah will chair a high-level security review meeting to assess the current law and order scenario. Senior officials from Police, Central Armed Police Forces (CAPFs), and intelligence agencies will attend the meeting. Discussions are expected to focus on counter-terrorism operations, cross-border infiltration attempts, and the overall security landscape in J&K. In addition to the review meeting, the Home Minister is also expected to visit forward areas along the International Border to inspect security arrangements and boost the morale of the forces stationed there. This visit comes against the backdrop of heightened efforts to combat terrorism and enhance border security.

Chief Minister Omar Abdullah said that Mr Shah will also inaugurate various developmental projects during his visit to J&K, emphasizing that his trip is not solely focused on reviewing the security situation. Mr Abdullah said Home Minister's visit is not solely focused on security. While security will be reviewed, the primary focus will be on development projects in Srinagar, where several key initiatives will be inaugurated.

N. GULSHAN RAINA, JAMMU, MAIL/1120

TRIPTI MP-I 02.04.2025

MORN IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast thunderstorm, lightening and hailstorm with heavy rainfall likely over parts of South Peninsular India during the next five days. According to the IMD, heavy rainfall will descend over Kerala, Mahe and South Interior Karnataka today and over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Coastal Karnataka and North Interior Karnataka tomorrow. Light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds upto 60 kilometers per hour will prevail over Gujarat, Odisha, Madhya Maharashtra, Coastal Andhra Pradesh, Yanam and Rayalaseema during the next 2 to 3 days.

Heat wave conditions will prevail over the Saurashtra and Kutch region today. The weather agency has also forecast a gradual rise in maximum temperatures by 3 to 5 degrees Celsius over Northwest India during the next 7 days. Maximum temperatures are expected to drop by 2 to 4 degrees Celsius over Central India, Maharashtra, and South Peninsular India during the next 5 days.

FUR. REV. NT. IPL T20 CRICKET RESULT

In IPL T20 Cricket, riding on the blistering knock of 69 runs by Prabhsimran Singh, Punjab Kings defeated Lucknow Super Giants by eight wickets at Ekana Cricket Stadium, Lucknow tonight. Skipper Shreyas Iyer scored 52 runs. For Lucknow Super Giants, Digvesh Singh Rathi took both the wickets. Earlier, Punjab Kings had won the toss and opted to field. Put in to bat, Hosts Lucknow Super Giants posted 171 for 7 in stipulated 20 overs. Nicholas Pooran scored highest 44 runs followed by Ayush Badoni who made 41 runs.

EPFO-MANDAVIYA

Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has expanded its Multi-Banking Centralised Collection System by empanelling 15 more banks, bringing the total number of banks in the panel to 32. The EPFO entered into agreements with Public and Private Sector Banks in this regard in the presence of Union Minister for Labour and Employment, Dr. Mansukh Mandaviya in New Delhi yesterday. The newly empanelled 15 banks will enable direct payment of nearly 12,000 Crore rupees in annual collections and enable direct access to employers who maintain their accounts with these banks. Speaking on the occasion, Dr Mandaviya said, country's progress towards a Naya Bharat is being significantly supported by institutions like EPFO, which plays a crucial role in shaping the nation's future. He mentioned that with nearly 8 crore active members and more than 78 lakh pensioners, EPFO provides benefits that ensure social security for millions. He emphasized how EPFO continues to evolve and adapt, with the recent implementation of EPFO 2.01, a robust IT system that has significantly improved claim settlements. He said it settled a record over 6 crore claims, in the Financial Year 2024-25. Dr Mandaviya also pointed out that EPFO is actively working on evolving towards EPFO 3.0 to make it as accessible and efficient as banks.

ADOPTION-FY25

The Ministry of Women and Child Development has said, India's adoption ecosystem has seen a significant boost in Financial Year 2024-25,

with a record 4,515 child adoptions. This marks the highest in the past 12 years. Of the total number, 4,155 were domestic adoptions, which reflect the growing acceptance of legal adoption in the country. The Central Adoption Resource Authority (CARA) also introduced more than 8 thousand newly identified children into the adoption pool, ensuring that more children in need find loving families. The Ministry further added that 245 new adoption agencies were set up throughout the country in coordination with state governments to streamline the adoption process.

RBI-2000 BANKNOTES RETURNED

The Reserve Bank of India, RBI has said 98.21 per cent of the 2000 rupee bank notes have been returned to the banking system. On May 19, 2023, the RBI had announced the withdrawal of bank notes of 2000 Rupee denomination, from circulation. The RBI said, in a statement issued that the total value of 2000 Rs banknotes in circulation was 3.56 lakh crore Rs at the close of business on May 19, 2023. It has since declined to 6,366 crore Rs at the close of business on March 31 this year.

The facility for deposit and/or exchange of the Rs 2000 banknotes was available at all bank branches till October 7, 2023. However, this facility is still available at the 19 issue offices of the Reserve Bank. People can also send Rs 2000 banknotes through India Post from any post office within the country to any of the RBI issue offices for credit to their bank accounts. The 2000 Rs banknotes continue to be legal tender.